1 de 4

Unespar Campus de Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/n | Jardim Morumbi | Paranavaí - PR | CEP 87.703-000 | Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307

ATA DA 4ª REUNIÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR CAMPUS DE

PARANAVAÍ

ATA N.º 004/2025

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, 1

reuniram-se os membros do Conselho de Campus, no pela plataforma digital 2

Microsoft Teams, com a lista de presença anexa, a fim de deliberar sobre a pauta 3

prevista na Convocação n. 004/2025 – Conselho de Campus. O Gabinete da 4

Direção Geral do Campus de Paranavaí recebeu a justificativa de ausência da 5

conselheira: Rosangela Trabuco Malvestio da Silva. Registrou-se as presenças dos 6

Agentes Universitários na qualidade de convidados sem direito ao voto. A sessão foi 7

presidida pela Ilustríssima Diretora Geral do Campus, Professora Maria Antonia 8

Ramos Costa, que, após certificar-se de que havia quórum, deu início à leitura da 9

pauta: I. Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem do Dia: 2. Discussão e deliberação 10

sobre abertura de novas turmas e transferência do curso de GPI para o Campus de 11

Paranavaí a partir de 2026 (Processo n.º 23.391.301-4); 3. Aprovação da indicação 12

da Professora Shalimar Calegari Zanatta e o Professor Carlos Ropelatto Fernandes 13

como representantes do Campus de Paranavaí para compor a CPA; 4. Outros 14

Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestações. EM 15

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. 16

Comunicados. I. A Professora Doutora Márcia Marlene Stentzler informou aos 17

conselheiros que, no dia 28/07, fará uma apresentação da exposição dos relatórios 18

das atividades do 58º Congresso Internacional de Americanistas (ICA) – 150 anos, 19

realizado em Novi Sad, na Sérvia, onde apresentou sua pesquisa. A presidente da 20

sessão, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, encerrou as 21

comunicações. II. Ordem do Dia: 2. Discussão e deliberação sobre abertura de 22

novas turmas e transferência do curso de GPI para o Campus de Paranavaí a 23

partir de 2026 (Processo n.º 23.391.301-4) – A Presidente da Sessão apresentou 24

proposta de prorrogação e transferência do Curso Superior de Tecnologia em 25

Gestão da Produção Industrial (GPI), atualmente ofertado na Extensão de Loanda, 26

para o Campus sede de Paranavaí, com início previsto a partir do ano de 2026. A 27

Correspondência Interna 572/2025. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 07/08/2025 08:04. Inserido ao documento
1.633.878 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 07/08/2025 08:04.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: efd0a290fb925781e9c73fe7966a4783.

https://wa.me/554431414307

2 de 4

Unespar Campus de Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/n | Jardim Morumbi | Paranavaí - PR | CEP 87.703-000 | Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307

proposta fundamenta-se na relevância regional do curso, especialmente em áreas 28

com vocação agroindustrial e metalúrgica, bem como na importância de fortalecer a 29

articulação com o setor produtivo local. Destaca-se, ainda, a estrutura física e 30

acadêmica disponível no Campus Paranavaí, além da finalização do período de 31

oferta do curso na extensão. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM 32

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Aprovação da indicação 33

da Professora Shalimar Calegari Zanatta e o Professor Carlos Ropelatto 34

Fernandes como representantes do Campus de Paranavaí para compor a CPA 35

– A Presidente da Sessão, Professora Maria Antonia Ramos Costa ; informou aos 36

conselheiros que, em atendimento ao Memorando nº 07/2025 da Diretoria de 37

Avaliação Institucional e Desenvolvimento da UNESPAR e considerando o caráter 38

de urgência da solicitação, foram indicados os representantes do Campus de 39

Paranavaí para compor a Comissão Própria de Avaliação (CPA), conforme previsto 40

no novo regulamento aprovado pela Resolução nº 003/2025 – COU/Unespar. Foram 41

designados a Professora Shalimar Calegari Zanatta como representante titular e o 42

Professor Carlos Ropelatto Fernandes como suplente. EM REGIME DE 43

DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 44

unanimidade. 4. Outros Assuntos. I. Informes sobre o material da Mostra de 45

Profissões; II. Informes sobre a previsão de entrega do material do Vestibular 46

Unespar 2026; III. Os conselheiros Gilmar Aparecido Asalin e Juliana Dias Boaretto 47

solicitaram a inclusão, na pauta da próxima reunião do Conselho de Campus, da 48

discussão sobre adequações nos horários de início e término das aulas (manhã e 49

noite) devido as dificuldades dos estudantes com o transporte. Nada mais havendo a 50

ser tratado, a Presidente da Sessão e Diretora Geral do Campus, Professora 51

Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de todos e encerrou 52

a sessão às quatorze horas e quarenta e oito minutos. Eu, Ingrid da Silva Santos, 53

Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a presente Ata, que seguirá 54

para aprovação do Conselho.           55

Correspondência Interna 572/2025. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 07/08/2025 08:04. Inserido ao documento
1.633.878 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 07/08/2025 08:04.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: efd0a290fb925781e9c73fe7966a4783.

https://wa.me/554431414307

3 de 4

Unespar Campus de Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/n | Jardim Morumbi | Paranavaí - PR | CEP 87.703-000 | Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307

LISTA DE PRESENÇA

CONSELHO DE CAMPUS

4ª (SEGUNDA) SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) – 28/07/2025
Plataforma Digital Microsoft Teams.

Carimbo de
data/hora

Nome Completo E-mail Membro

28/07/2025,
13:52:34 PM

Maria Antonia Ramos Costa maria.costa@unespar.edu.br Diretora Geral do Campus de Paranavaí

28/07/2025,
13:52:53 PM

Ingrid Da Silva Santos gabinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete

28/07/2025,
13:50:49 PM

Edineia Fátima Navarro Chilante edineia.chilante@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Pedagogia –

Membro Nato

28/07/2025,
13:51:43 PM

André Luís de Castro andre.castro@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Administração

28/07/2025,
13:52:53 PM

Lucílio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Direito –

Membro Nato

28/07/2025,
13:52:54 PM

Márcia Marlene Stentzler ppifor.ensino@unespar.edu.br
Coordenadora do Programa Mestrado em

Ensino (PPIFOR) - Membro Nato

28/07/2025,
13:53:03 PM

José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br
Coordenador do curso de História -

Membro Nato

28/07/2025,
13:53:25 PM

Júlio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Administração -

Membro Nato

28/07/2025,
13:55:08 PM

Gilmar Aparecido Asalin gilmar.asalin@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Geografia

28/07/2025,
13:56:13 PM

Daniela Barbirei Vidotti daniela.barbieri@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Matemática -

Membro Nato

28/07/2025,
13:56:59 PM

Rafael Mestrinheire Hungaro rafael.hungaro@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Matemática

28/07/2025,
13:57:50 PM

João Egídio Da Silva joao.silva@unespar.edu.br
Diretor do Centro de Área da Ciências

Sociais Aplicadas - Membro Nato

28/07/2025,
13:58:18 PM

Ariane Maria Machado de Oliveira ariane.oliveira@unespar.edu.br
Coordenadora do Curso Tecnólogo em

Gestão em Produção Industrial - Membro
Nato

28/07/2025,
13:58:29 PM

Carlos Cassemiro Casaril carlos.casaril@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Geografia -

Membro Nato

28/07/2025,
13:58:46 PM

Reginaldo Fernandes Ferreira reginaldo.fernandes@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Ciências

Contábeis - Membro Nato

28/07/2025,
13:59:53 PM

Juliana Dias Boaretto Fernandes juliana.boaretto@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Educação Física -

Membro Nato

28/07/2025,
13:59:55 PM

Matheus Amarante do Nascimento matheus.nascimento@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Educação Física

28/07/2025,
14:00:33 PM

Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção teone.assuncao@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Serviço Social

28/07/2025,
14:00:40 PM

Jaqueline Dias jaqueline.dias@unespar.edu.br
Diretora do Centro de Área da Ciências da

Saúde - Membro Nato

28/07/2025,
14:01:10 PM

Paulo Alfredo Feitoza Bohm paulo.bohm@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Ciências

Biológicas - Membro Nato

28/07/2025,
14:01:33 PM

Jéssica dos Santos Pini jessica.pini@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Enfermagem -

Membro Nato

28/07/2025,
14:03:11 PM

Marília Gonçalves Dal Bello marilia.dalbello@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Serviço Social -
Membro Nato

28/07/2025,
14:03:31 PM

Marcelo José da Silva colegiado.letras@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Letras –

Membro Nato

Correspondência Interna 572/2025. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 07/08/2025 08:04. Inserido ao documento
1.633.878 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 07/08/2025 08:04.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: efd0a290fb925781e9c73fe7966a4783.

https://wa.me/554431414307
mailto:marilia.dalbello@unespar.edu.br

4 de 4

Unespar Campus de Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/n | Jardim Morumbi | Paranavaí - PR | CEP 87.703-000 | Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307

28/07/2025,
14:05:06 PM

Valcir Jesuz Moreira valcir.moreira@unespar.edu.br Representante dos Agentes Universitários

28/07/2025,
14:09:11 PM

Fábio Cruz de Azevedo fabio.azevedo@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Ciências Biológicas

28/07/2025,
14:14:11 PM

Yasmin Yumi Menezes Fukushima yasmin.yumi@unespar.edu.br Representante do corpo Discente

28/07/2025,
14:31:10 PM

Neide Derenzo neide.derenzo@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Enfermagem

28/07/2025,
14:31:10 PM

Vanderlei Ferreira Vassi vanderlei.vassi@unespar.edu.br CONVIDADO

AUSENTE Valter Soares de Camargo valter.camargo@unespar.edu.br
Diretor do Centro de Área da Ciências
Humanas e Educação - Membro Nato

AUSENTE Fátima Aparecida de Souza Francioli fatima.francioli@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do

Mestrado em Ensino (PPIFOR)

AUSENTE Rita De Cassia Pizoli Oliveira rita.pizoli@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Pedagogia

AUSENTE Rosangela Trabuco Malvestio rosangela.trabuco@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do

Programa Mestrado PROFEI

AUSENTE Willian Augusto De Melo willian.augusto@unespar.edu.br
Coordenador do Programa Mestrado

PPGENF-APS - Membro Nato

AUSENTE Elias De Souza Júnior elias.junior@unespar.edu.br Vice-Diretor Geral do Campus

AUSENTE Maria Elisa Dias Fraga maria.fraga@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso

de Letras

AUSENTE Eliane Josefa Barbosa dos Reis eliane.reis@unespar.edu.br
Coordenadora do Curso Tecnólogo em

Gestão do Turismo - Membro Nato

Correspondência Interna 572/2025. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 07/08/2025 08:04. Inserido ao documento
1.633.878 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 07/08/2025 08:04.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: efd0a290fb925781e9c73fe7966a4783.

https://wa.me/554431414307

Correspondência Interna 572/2025.
Documento: ATA_0042025CONSELHODECAMPUS.pdf.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Maria  Antonia  Ramos  Costa  (XXX.740.789-XX)  em  07/08/2025  08:04,  Jose  Augusto  Alves  Netto
(XXX.880.879-XX) em 07/08/2025 08:16, Carlos Cassemiro Casaril (XXX.686.399-XX) em 07/08/2025 08:20 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO,
Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 07/08/2025 08:36 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 07/08/2025
08:51 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 07/08/2025 08:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Matheus Amarante
do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 07/08/2025 08:57 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Ariane Maria Machado de Oliveira (XXX.484.469-XX)
em 07/08/2025 09:00 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Fabio Cruz de Azevedo (XXX.374.638-XX) em 07/08/2025 09:02, Ingrid da
Silva Santos (XXX.525.458-XX) em 07/08/2025 09:23 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 07/08/2025 09:31,
Joao Egidio da Silva (XXX.294.139-XX) em 07/08/2025 09:33 Local: UNESPAR/PVAI/CCSA, Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assuncao
(XXX.880.319-XX) em 07/08/2025 09:36 Local: UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 07/08/2025
09:49  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT,  Edineia  Fatima  Navarro  Chilante  (XXX.021.819-XX)  em  07/08/2025  09:56  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/PED, Gilmar Aparecido Asalin (XXX.013.509-XX) em 07/08/2025 13:40, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em
07/08/2025  14:41  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO,  Márcia  Marlene  Stentzler  (XXX.555.349-XX)  em  07/08/2025  18:03  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Daniela Barbieri Vidotti (XXX.064.569-XX) em 07/08/2025 20:27, Marilia Goncalves Dal Bello (XXX.807.428-XX)
em  08/08/2025  11:11  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC,  Jessica  dos  Santos  Pini  (XXX.075.889-XX)  em  08/08/2025  11:40  Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF.

Assinatura Simples realizada por: Yasmin Yumi Menezes Fukushima (XXX.688.368-XX) em 07/08/2025 08:23 Local: UNESPAR/PVAI/SCOMP,
Juliana Dias Boaretto (XXX.874.409-XX) em 07/08/2025 09:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Andre Luis de Castro (XXX.476.258-XX) em
07/08/2025  09:59  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/ADM,  Rafael  Mestrinheire  Hungaro  (XXX.333.588-XX)  em  07/08/2025  11:03  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MAT,  Valcir  Jesuz  Moreira  (XXX.975.989-XX)  em  11/08/2025  09:35  Local:  UNESPAR/PVAI/SPAF.

Inserido ao documento 1.633.878 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 07/08/2025 08:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
efd0a290fb925781e9c73fe7966a4783.